PECIES, sūm forma est natura illa, quæ sub generis am-
pliū cōtinetur; vel res particularis, sub universalis,
et apud Rhetores vocatur *hypothēsis*: ut avaricia, quæ
vitio ut sic, tanquam sub naturā capiātori, sive Gener-
alē, vel thesi comprehenditur. Sic ergo argumentari poter-
it, Avaritia vitium est: Avarus ergo est vitiosus,

SIMILITUDO est rerum ceteroquin dispatium collati-
aque in aliqua re conveniētia: v. g. Intē avarum, &
adop̄ē est Similitudo, quia licetavarus, & hydroph⁹s dux
sunt longe diversissim⁹, in eo tamen convenient, quod
ut latiari possit. Argumētū ergo sic à similitudine dis-
poneat; Ut quidā morto, aut sēnsus stupore, cibi suavi-
tē nō sentiant; sic libidinosi, avari, facinorosi veræ lau-
gustum nō habent, Interdūm ista particula; Quē admo-
num, vt, nō secus, ac ita, sic, & alia, elegātā causa silen-
tē. Ut, Verba ligāt homines, taurorum cornua funes
Argumētū nō similitudine facile inveniet Orator, si sta-
inquerat quānam naturā res similis sit ei, quam expli-
cādam assumit. Ut, si agatur de constantia, quāret quid
maxime resistat, & occurret ei rupes vel adamās, di-
quē cum Virg. Eneid. 7.

Ille velut pelagi rupes immota respicit.

Duplex annumeatur Similitudo. 1. Simplex quā res
tum vna confertur cum alia. 2. Composita, quā res
per similitudinem conglobationem componuntur,

DISSIMILITUDO est oratio, quā ex re dissimili d
mille colligit. Ut cum ait Cic. Si barbarorum e
diem vivere; nostra couilia sempiternum tempus spe
debet. Locus iste, ad laudandum, & vituperandum
risimus est.

CONTRARIA sunt, que in eodem subiecto esse
possunt. Cujus modi quatuor sunt genera; num
Adversa, Relata, Privativa & Contradicentia.

Adversa sunt ea, quae plurimum inter se differunt,
Virtus, & virtus; bellum, & pax; sapientia, & stol
Sic Argumentatur Draces & neld. 11.

Nulla s. lus bello; faciem te perfidius innec.

Relata sunt ea, que se invicem ita respectant, ut
rum sine altero esse non possit. Ut, Pater & filius; b
& miles; dans, & accipiens. Cic. pro Marcel. Ex quo
facto intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus,
in accepto tanta sit gloria.

Privativa sunt habitus, & ejus privatio; ut, vita
noi, lux, & tenebra; scientia, & inscitia; divitiae, &
pertas. Sic Mattialis Epigr. I. s. 122.

*Semper eris pauper, si pauper es Aemiliane;
Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.*

Contradicentia sunt ea, quorum alterum negat,
rum affirmat idem de eodem. Ut, Milo invidatus est
dio Milo non est invidatus Clodio.

REPUGNANTIA, neque certa lege, neque numero
ter se dissident; quā ratione à contrariis, & dissi
tudine cīscernuntur: Nam amare, & odio habere con
traria sunt, at amare, & nocere, vel lādere, aut cōvici
fēctari repugnantia sunt. Ita ergo ex hoc loco delata
arguntur. Si amicus amicū diligat, ni quā illa cōvici
fēctabitur.

DJUNCTA sunt ea, quā cum re de qua agitur non
necessariō, sed probabilitē conjuncta sunt. Quorum
incipia genera octo sunt, hoc versiculo comprehensa:
Quis, quid, ubi, per, quos, quoties, cur, quomodo, quando;
qui significat personā, & quā ad illam pertinent, ut sunt
gens, educatio, indoles, etas, sexus, patia, cognatio,
virtus, ingenium, &c. Quid negotium designat, si
tem, de qua agitur. *Vtis* locum demonstrat, *per* quos
dicit adjutores & socios, quorum opera facta res est.
Quos docet quam sapere res facta fuerit. *Cur* causam,
item designat. *Quomodo*, modum, ac si tem ostendit
gestæ. *Quando* denotat tempus, quo gesta res est.

NTECEDENTIA sunt ea, quibus politis necesse est
alia consequi: Ut, Orcus est Sol, ergo cīs est. Natus
homo; ergo procū dubio morieris. Ille gravissimi lie
ni res est, ergo gravissimē plectetur a iudice.

CONSEQVENTIA sunt ea, que rem necessariō conse
quuntur: Vnde a consequentiis sic dicitur argumentum
in illa copia fructum, ergo & florum fuit. Vei cīc tricem
iti ergo plaga accepit. Vnum enim sequitur ex alio.

TAVSA est, id vnde aliquid est, aut sit Quadruplex an
numeratur à Philosophis, nempe efficiens. Materialis,
Finalis, & Finalis. Efficiens est illa, à qua res sit, vel pro
ducitur, sic Deus est prima causa efficiens omnium rerum. Ca
usa est secunda causa efficiens donus. Ita vita mortis
icit a cause efficiētibus cōmēdat Mart. L. 10 Epig. 42.

*Viam, qua faciunt beatorem,
Inundissime Marialis, hoc sunt:
Res non fara labore, sed rēlida;
Non ingratus ager, focus perennis;
Lis nunquam, T̄ ga rari, mens quieta;
Vires, ingenua; salubre corpus,
Pudens simplicita, pares mīti;
Convictu f. cīlis, pīre arte nūnsa;
Nex non etria, sed soñata curis;*

DE ARGUMENTIS.

Somnus, qui faciat breves tenebras,
Quod sis esse velis, nihilque malis;
Summum, nec metras diem, nec opes.

Causa materialis est illa ex qua aliquid fit, aut compo-
nitur; ut Marmor, respectu statu; lapides, res velut Christus ipse Matth. cap. 6. Si autem fœnum agri, quod
mus; corpus, respectu hominis. Sic ergo arguitur à materia est, & cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit;

ria cum Ovid. Met. L. 2.

Regia solis erat sublimibus alta columnis,
Clara micante auro, flammisque imitante pyropo;
Cujus ebū nitidum fastigia summa regebat,
Argenii bifores radiabant limine valva;
Materiam superabat opus.

Caula formalis est ratio rei, ac nota per quam res
id quod est, & à rebus aliis distinguitur; unde Animam
minis est immortalis ergo mors non est timenda.

Causa finalis est id, cuius gratia aliquid fit. Ut Pa-
belli victoria, & pax. Beata in Cœlo vita est causa finalis
hominis. Unde probabis cum Ovid. Metam. L. 1. homini
ad cœlum aspirare debere.

Pronaque cum spēcēt animalia cetera terram;
Os homini sublimē dedit, cælumque videre
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Hic etiam spēctat decantata illa D. Augustini Sententia:
Ecclisiæ nos Deus ad te, & inquietum est cor nostrum, do-
equiscait in te.

EFFECTA, seu eff. Quis sint ea, quæ orientur ex
his v. g. Calor ab igne, frigus, a vive, &c. Sicut
tot sunt effectus quoq[ue] causæ. Ita ergo struitur argumentum
Virtus facit laudem, volupetas infamiam; igitur sequitur
virtus, volupetas autem fugienda est.

COMPARATIO est oratio, quæ duo, vel plura in
cōsilio aliquo conferantur quod illis communē est.
jusmodi autem comparatio tripliciter fieri potest.

Primo à majori ad minoris nemp; cū contendimus,
id, quod valet in majori, valeat etiam in minori,

DE ARGUMENTIS.

an. cap. 13, ait Christus: Si ego Dominus, & Magi, er-
ipi pedes vestros, & vos debetis alter alterius lavare pēdes.

2. A minori, ad maius; quando scilicet contendimus vt
quod valet in minori, valeat etiam in majori. Sic etiam
mus; corpus, respectu hominis. Sic ergo arguitur à materia est, & cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit;

quanto magis vos?

3. A pari, ad par, vt cum contendimus, vt id quod valet
in via re, valere etiam debere in alia re pari. Hinc Mart.

L. 2. Epigr. 18.

Capo tuam, pudicē heu, sed capto, maxime, canam;
In capitās aliam. Iam sumus ergo pares.

Mane fiduciatum venio; tu dicens esse

Anié salutatum. Iam sumus ergo pares.

Sum comes ipse tuus, iunidique antecubulo Regis;
Tu comes alterius. Iam sumus ergo pares.

CAP. II. DE LOCIS EXTRINSECIS.

à quibus formari possunt Argumenta.

A LEGIBVS, & præjudiciis arguendum est, 1. Dicendo
leges esse vincula Reipublicæ. Regnorum fundamen-
ta, justitia, nervos, omnis æQUITATIS fontem, libertatis asy-
lä, sapientiorum virorum oracula. 2. Comencando eos
quibus latæ sunt. 3. Recensendo dāna quæ conseqūatur
leges impune violentur; juvabitque interdum ipsa legis
firre verba

Si lex autem sensu nostro adveretur, refutabitur, &
stringetur dicendo. 1. Vel antiquatam fuisse, & amplius
non valere. 2. Standum esse non legis literæ, quæ nimis
scidit, sed ipsius Legislatoris menti. 3. Majoris cujus-
lam utilitatis gratiâ licere interdum à legibus discedere.

A FAMA, quæ pro ut hic, nihil aliud est quam sermo
vulgī sine alio auctore, aut capite dispersus. Si cau-
laveat, formabitur argumentum dicendo, magna esse vim
quæ auctoritatē famæ, cui optimus quisque tam impēse
audet. Dicendo etiam populi vocem esse quoddam quæsi-

DE ARGUMENTIS.

48 oraculū, quod vix unquam fallere posuit; usurpando illū aureu Pliniū dicit ad Trajanum: Singuli decipere, aut cōcipi possunt: Nemo omnes; neminem omnes fefellerunt.

Si vero causa rumor adversetur, amplificanda erit vobis famae levitas, atque inconstancia, qua sapientia viris ingerrimis maculas amet aspergere; dicendo etiam ex opinione magis quam ex veritate res estimari solere. Usurpatur ergo illa Virg. & neid. 4. de fama sententia:

Tam sciti, pravique tenax, quam nuntia veri.

TABVLARVM nomine intelliguntur omnia testimoniū scripto exarata, quidus pacta, conventiona, contractū codicilli, stipulationes testamenta, aliaque hujus generis, continetur; quorū allegatione, & ostentatione altūm. Infirmitates, vel leves, futilles, vel servos, domesticos, amicos, aut quomodoquā suspicatos. 2. Ostenēdo illos nō secūris coherere, sed pugnantia loqui. 3. Si graviores testes illis opponantur. 4. Si conjecturis, & argumentis illorū esti nonii futilit s demonstratur. 5. Dicendo, testes illos esse homines infirmi sortis, atque eagentissimos, qui facile subornari potuerint.

JUSIVRANDVM est affirmatio, vel negatio rei alicuiū. Iricū Religioso facta, & Deo optimo Maximo intēstū appellato. Quod si forte juramenti fidem infirmare vēmus dicemus cum erudito Salviano: Plures invenias, q̄ se p̄p̄n̄ pejerent, quam qui omnīnd non jurent.

TORMENTA, sive questio sūt cruciatus, vi quorū extorquetur a Reo. Vālet autem plurimum bono; quid autem de vituperatione dicendum facilē colligeris illē ad faciendam fidem, si post quæsiōnē Reus in faciat. Persona igitur dilaudāda perspiciatūr a locis, & circūstāciōne perseveret. Facit itē maximopere ad probantissimis. 1. Mirabilibus quæ divinitus missa, prodigiis, audiā eius, qui accusatur, innocentia si tormentis adducatur quis, seu oraculis, significata præcesserunt. 2. Patriā. 3. potuit, ut crimen fateretur. Infirmitas tamē iste locū Generis, sed naturalibus. 4. Sexu. 5. Singularium ætatis par- dicendo periculōsam esse, fallacemq̄ confessionē, quæ totū institutione, educatione, disciplina, studiis, consiliis, mentorū vi exprimitur. Mentietur namquā ait Hugo Grotius⁹ gestis. 6. Morte, evētis post mortē iactura, & luctu. Rius, qui ferre poterit; mentietur qui ferre non poterit.

TESTES sunt, qui de re, quæ vocatur in controvēsiā, vel scripto, testimoniū ferunt. Huic testificatiōni accedit mājus pōdus, atque autoritas. 1. Si testes osculati. 2. Si sunt jurati. 3. Si sunt viri probi, atque ingerrimi. 4. Si sunt viri illustres, ac primarii. 5. Si nulla aut cupiditer impulsū testimonium dicant.

Præterea: testimonium esse potest humānū, aut diuinū.

DE ARGUMENTIS.

49

Est illud, de quo suprā dictū est. Ad zū. referrebantur oracula, seu voces Dei ipsius; auspicia, seu auguria;

ux erat testimonia ex avī volatu, cantu, pastu duci so- ra. Vaticinationes, quæ erat respōsa vato; Sacerdoti. Ha- suspicū qui vel interpretabantur somnia, vel extorū ins- pectione futura cōjiciebāt; vnde vocabātur conjectores.

Infirmitas locus iste dicendo testes esse homines, vel infames, vel leves, futilles, vel servos, domesticos, amicos,

aut quomodoquā suspicatos. 2. Ostenēdo illos nō secūris coherere, sed pugnantia loqui. 3. Si graviores testes illis opponantur. 4. Si conjecturis, & argumentis illorū esti nonii futilit s demonstratur. 5. Dicendo, testes illos esse homines infirmi sortis, atque eagentissimos, qui facile subornari potuerint.

CAPV T III.

De iis, que speciatim ad Inventionem pertinent pro genere Demonstrativo, Deliberativo, & Iudiciale.

ETO genus dicendi Demonstrativū Laudē, & vituperiū includat, de laude nihilominus dum taxat sicut seritas extorquetur a Reo. Valeat autem plurimum bono; quid autem de vituperatione dicendum facilē colligeris illē ad faciendam fidem, si post quæsiōnē Reus in faciat. Persona igitur dilaudāda perspiciatūr a locis, & circūstāciōne perseveret. Facit itē maximopere ad probantissimis. 1. Mirabilibus quæ divinitus missa, prodigiis, audiā eius, qui accusatur, innocentia si tormentis adducatur quis, seu oraculis, significata præcesserunt. 2. Patriā. 3. potuit, ut crimen fateretur. Infirmitas tamē iste locū Generis, sed naturalibus. 4. Sexu. 5. Singularium ætatis par- dicendo periculōsam esse, fallacemq̄ confessionē, quæ totū institutione, educatione, disciplina, studiis, consiliis, mentorū vi exprimitur. Mentietur namquā ait Hugo Grotius⁹ gestis. 6. Morte, evētis post mortē iactura, & luctu. Rius, qui ferre poterit; mentietur qui ferre non poterit.

Laudetur etiā tribus honorū generibus nempē Forti- tute vt sunt opes, honores, amici, affines, liberi. Corporis, qualia sunt fortia, robustia, agilitas, & cor- poris, habitus. Et rāndē Animi quorum alia sunt insita, vt in- doles, ingenium, judiciū, industria, docilitas, memoria; illa acquisita, vt virtutes moris, justitia sciencē, & reperi- tancia. Ac virtutes mentis, vt prudentia, fortitudo, &c. In his autem explicandis sequendus est, aut ætatis, rerū gēlatum ordos, aut virtutum per certa rerum capita dis- tri-

50 DE GENERE DICENDI.

tributio. Hic artificialis; ille naturalis ordo dicetur. Simili, pari, aut impari. 7. Ab oppositarum, & inter se laudari potest; auditu vero jucundiora sunt, quæ alii sua condensatis, De Artificio Amplificationis infra.

Virtus sola per se ipsa laudabilis est, sine quam nihil regnatum rerum confititione. 8. A testimonis stipatis, laudari potest; auditu jucundiora sunt, quæ alii sua condensatis, De Artificio Amplificationis infra.

tuosa, sibi laboriosa, aut certe gratuita. Naturæ, & frumentorum bona tractantur, quod in eorum usu, ac moderatione maximè cernitur, pro ut, quis sis recte, vel in usus sit. Si non habuerit, sapienter caruisse; si amiserit moderationem tulisse-dicas. Cautio autem est, ne ementitas laudacilicamus, neque sis quæ multis competunt, aut rem leviorum laudationibus immoremur.

Facta laudantur primo ab honesto, qui est proprior delibera- tivæ generis locus, continetque decorum, legitimum, & æquum in homines, piu in Deos. Justū, & gloriosum, utili, difficili, & ceteris deliberativi generis locis, quæ videt suo loco. Secundo à circumstantiis, nuptiæ persona, Causa, Tempore, Loco, Modo vnde amplificatione probatur ansa, quod quis primus fecerit, aut solus, aut cu pau- aut præcipue, aut tempore maximè necessario, aut sœpe.

Res, vel loca, regiones, yrbes; & animi habitus, virtutes, laudari possunt a causa efficiente, & Definitione antiquitate, origine, honestate. à singularibus cuiusvis aut loci, virtutibus, situ, amplitudine, utilitate, voluptate, subiectis, & effectis. Praefata etiā omnia possunt collocatione similium, ac dissimilium confectione. Sed notandum, quod hujusmodi oratio ad populi expositio- nes factorum, non argumentatione requirit: estop illistranda verbis insignibus, translatis, floridioribus, non luculentis per daryposi, sive descriptionem exprimendam, & defensionem. Accusator ergo reum arguat facti, quod non habebit, digressionibus, arqué amplificationibus

VDICIALE dicendi genus insimulationem in se contineat, non luculentis per daryposi, sive descriptionem exprimendam, & defensionem. Accusator ergo reum arguat facti, quod non habebit, digressionibus, arqué amplificationibus

controversia positum est. Defensor autem depellat, op-

Res, & facta amplificari possunt. 1. Ascendendo ab Honestate, aut factum non esse, aut si factum fataetur, non potest ad Thesis, vel è contraria. 2. Individuorum exemplum vim, non id nomen habere, non id esse quod criminis illustrando, quod generatim dictum est. 3. Circumlocutiones vel iure id esse factum. Ex Accusatoris imperi definitio- nes, aut descriptions, easque conglomeratione & Defensoris depulsione nascitur Causæ statas, 4. Vsurpando species, aut partes, pro coto. 5. Adjiciendo vel est Conjecturalis, vel Finitus, vel Qualitatis, causas, effecta, & accidentia. 6. Comparando à simili, & Judicialis. Reperto igitur statu subjicit reus ratio-

51 DE GENERE DICENDI.

simili, pari, aut impari. 7. Ab oppositarum, & inter se laudantur, id est suadentur, aut dissuadentur resquæ contingentes, & posse in nostra potestate. Publicæ ut pecunia, leuæ vestigia, pax, & belum, regionum libidinum, quæ exportantur, aut importantur. Leges in de- bationem etiam veniebant.

Loci autem ad hoc apti sunt Honestum, de quo nuper in mere demonstrativo dictum est. 1. Utile natum nempe laude, semperque cum dignitate conjunctu, consistit in conseruatione presenti & comparatione sequentiū cōmodo- atque in eorum, quæ his contraria sunt evitacione. Vanus locus deliberativi est proprior. 3. Necessarium quod scilicet aliter fieri non potest vel sine quo salvi esse non possumus. 4. Iucundus; vt potest, quod delectatione, voluptate, emulione animi, aut corporis, aut utriusque adfert. 5. Venientis cuius profectio, & consideratio testatur Dilectione. 6. Facile, quod scilicet, comprehenditur sub possibili generali omnium causarum loco. 7. Dialectici; nempe proprio adjuncto, ab effectis ab antecedentibus consequenteribus, comparatione à majori, minori, contrario, à testimonio. Maxime autem hic dominantur, quasi illam ducunt, atque viramque faciunt paginam, Exempli si apposita sint, neque ex iis solis constet oratio.

non luculentis per daryposi, sive descriptionem exprimendam, & defensionem. Accusator ergo reum arguat facti, quod non habebit, digressionibus, arqué amplificationibus

controversia positum est. Defensor autem depellat, op-

Res, & facta amplificari possunt. 1. Ascendendo ab Honestate, aut factum non esse, aut si factum fataetur, non potest ad Thesis, vel è contraria. 2. Individuorum exemplum vim, non id nomen habere, non id esse quod criminis illustrando, quod generatim dictum est. 3. Circumlocutiones vel iure id esse factum. Ex Accusatoris imperi definitio- nes, aut descriptions, easque conglomeratione & Defensoris depulsione nascitur Causæ statas, 4. Vsurpando species, aut partes, pro coto. 5. Adjiciendo vel est Conjecturalis, vel Finitus, vel Qualitatis, causas, effecta, & accidentia. 6. Comparando à simili, & Judicialis. Reperto igitur statu subjicit reus ratio-

nem.

DE GENERE DICENDI.

11. n̄em, q̄nam depellendi causa adserit. Accusator verò è etia afferat firmamentum, quo rationem illam infirmet, rationis autem & firmamenti confectione. Iudicatio sita sit in Finitivo, & Qualitatis statu.

In statu cōjecturali, in quo quæstio est; An res facti n̄c n̄s; arguatur accusator à causa impulsivâ, i.e. p̄ irâ, avaritiâ, invidiâ, inimicitiâ, alisque affectionibus, at hic Persona, cū suis circumstantiis diligenter exutus. Ratiocinetur etiam à spe bonorum, p̄m̄i voluntatis honoris &c cui bono fuisset vel ab evitazione malorum incommodi, infamiae &c. Arguat quoque à facultate occasionibus, spe persciendi, cælandi impunitatis; circumstantiis rei, loco, tempore, nec non circumstantiis personæ, de quibus supra ingenere dicendi demonstrativo est. Vel etiam à signis: ut quo sunt dicta, aut facta audentia, cōsequētia, vel cum ipsa re cohærentia, nocētes comitari fere solēt, quasi indicia, & impressa vestigia. Fuga, trepidatio, verba tertiata, vultus eius. Defensor autem infirmet causas, & facultates dilatentia, & refellat signa, & cōsequētia. Absolutione, vel inversione.

In statu Finitivo, in quo quæstio est de nomine re quid sit, definit uterque quām maximè potest ad cōnem sensum, ac vim verbī: d. inde adductis similiibus, plisque aliorum, qui ic̄ locuti sunt, suam definitionem sententiamque confirmet, & contraria infirmet. Accusatori locus est: minimè cōcedendū, ut iis, qui de redactur, verbi se interpretatione cœatur. Defensor autem a rate nitatur, & ea cum secum faciat, non de rei, sed de depravatione se vrgeri queratur. Quo in genere vñibilis, Contrariis, & Consequentibus.

Statutus Qualitatis, sū Juridicalis, vel est Rationalis de Jure facti, vel Legalis, & de Sententiâ legis, aut sc̄i. In primo hoc statu dicat defensor, vel a solute, cū loquitur, quod factū est, recte factū esse defendit; iure cōt naturæ, legis, consuetudinis, iudicati, & qui, vel p̄. Vel assumptivè à cōparacione, cū alterutrum fieri ne-

DE GENERE DICENDI.

13
rit: hoc satius. Vel à relatione, cum culpa transferitur p̄sum qui malū accepit. Vel à remotione; cū culpa revertit in rem altam, legem, aut personam. Vel à contelatione; cū scilicet n̄ defendit factū, sed ignosci habi postulat, purgatione, quā excusat factū esse n̄ voluntate, sed celsitate, fortunâ, vel imprudentiâ. Vel tandem depreciatione, nem̄p̄ a meritis, & spe futurâ.

In statu qualitatis legalis, Defensoris loca sunt. 1. Le contrafacta; cū Lex eadem secū, vel dua leges inter se entur pugnare. 2 Scriptū, & Sententia; cū Scriptoris ut: si videtur scripto dissidere. 3. Ratiocinatio cū quod la propriâ lege cautum est; ex aliis conjicitur. 4. Amissum; cūm Scriptū plures accipit sententias dubii, accessus, aut vocis divisæ, junctæ ratione. 5. Translatio: res accusatricem, iudicem, tēpus, locum mutādos dieit.

LIBER III.

DE DISPOSITIONE.

Venire præclaré, ac enuntiare magnificè in eisdū eius barbari solent; disponere verò apte, cōmodè, & variè eruditis negatum est. Pulsatis itaque omnibus omnium corum, tam qui circumstantiati, & caularum singularium, op̄i sunt, quā dialecticoru, & cōmunitoribus illustratāq̄ immateriæ silvâ, vbi suppellectilē cōgesseri variā, cōfiteat vel memoriarum firmiter impressâ, vel chartæ facie, quasi mōs delineatā tibi subjaceris, acce adhibendum est iudicium, consilium solidum, & electio accurata.

Rejiciatur omnino, quæ levia sunt: vt pote viciose; apertifalsa, contraria, cōmuniæ, vel futilia. In iis etiam, quæ nibenda videtur, vel ad probadū, vel ad moēdū, delecto habedus, ac propriei cūque locus assignandus. ut firmissima quæque sint prima ad consiliationem, vbi auditor imme attendit, & expectat. & quæ valda reserventur sicut ad vitoria, quia quæ possemo dicuntur maximè

In his.

DE DISPOSITIONE.

14

inbrent; mediocria in medium conjiciantur.

Discernendum itidem, ut quod boni habet causa iudicationē, & increpationē. 3. Per summā gratulationē clōnes, ibi tabernaculum constitutas; ibi immoraris; si exclamatio, vel per summā offensionem. 4 Per deprehētū habet causa vitiū, id vel dissimiles, cavaeque ne tangationem. 5. Per emphasis. 6 Per comparationem, prævaricator in hostium castris versetis, neque velut Exordium legitimum est illud, quo auditorum animi, agensor terga vestas; sed vel locum tenuē tuearis, ut officiosā quadā verbōrum cœciliatione præparātur; cujus doce specie quadam, & pompa dicendi recedas; teque eo cōtestunt Proprietas, Cura, Venerundia, & Brevitas Probras, quō vel argumentanti, vel concilianti, vel promovētis in eo posita est, vi Exordium sit cū reliqua oratione, pater confugium.

Disponat ergo Orator rem suā, velexarte, que præstis quasi natum, & ex ipsis causis visceribus ita deprōptū bēte ipsa natura docet præfari, exponere, nostra probat ex illius naturā quodā modo videatur efflorescere. Cura cōtraria refutare & cōcludere. Vel ex judicio, quod dissit in hoc quod Exordium plenum sit dignitatis, sit aceritate prudentia, artis superstructionem, & partes, probrata, & acutum sententias, Venerundia stat in hoc, quod postulant circumstantiae, transponit, vel omittit.

Orator dicere incipiens præ se ferat ingenuum illum pudorem, Narratio, Confirmatio, seu cōtēcio, & Peroratio, principiis dicendi totā mente; atque omnibus artibus cōsunt qui addat Partitionē, & Cōfutationē; verū si remisco. Brevitas in eo est, ut exordium reliquæ orationes existimare velimus. Partitio revocatur ad Exordium magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum Cōfusatio verō, ad Confirmationem. Hacum dux, scilicet iunctio non producatur longius, quam pars sit.

Narratio, & Confirmationio, valent ad faciendā fidē; Exordium quatuor ē cōtra vitiis Exordia laborare possunt. 1. Si vero, & Peroratio, faciunt ad motus excitandos; Nūlgare sit, atque cōmune; hoc est si causa alii, & fortassis ergo de partibus orationis singulatim videndum.

GAP. I. DE EXORDIO.

Exordium ex Tullio est: *Pars orationis auditorum*, id est, ad eum, qui de se ipso cōstebatur Tullius L. 1. de Orat. In ordium, Narratio, Confirmationio, seu cōtēcio, & Peroratio, principiis dicendi totā mente; atque omnibus artibus cōsunt qui addat Partitionē, & Cōfutationē; verū si remisco. Brevitas in eo est, ut exordium reliquæ orationes existimare velimus. Partitio revocatur ad Exordium magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum Cōfusatio verō, ad Confirmationem. Hacum dux, scilicet iunctio non producatur longius, quam pars sit.

Exordium est duplex, vnum ex arrupto, & aliud lego familiaris. 2. A rotunda, simpliciisque rei expositione summi, vel temperatū. Arruptum est illud, quo Orator, glosco, & calamistris, & sine ullo in speciem artificio. 3. quodam acceptus impetu, audidores reportino, & in contrario; nēpē cū prima frōte ea videtur dicere, quæ nato motu percussit, ut illud Cic. in Cat: Quo usque hūs nostra sint omnino cōtraria, & adversariis favent, abutere Catalina, patientia nostrā? Pieri solet, 1. Per eos sensim in nostrā sententiā nihil minus cogitantes per-

DE EXORDIO.

15

am, sēi liberiorēm quodā loquendi modū, 2. Per indigētū, & cōsiderationē, & increpationē. 3. Per summā gratulationē clōnes, ibi tabernaculum constitutas; ibi immoraris; si exclamatio, vel per summā offensionem. 4 Per deprehētū habet causa vitiū, id vel dissimiles, cavaeque ne tangationem. 5. Per emphasis. 6 Per comparationem, prævaricator in hostium castris versetis, neque velut Exordium legitimum est illud, quo auditorum animi, agensor terga vestas; sed vel locum tenuē tuearis, ut officiosā quadā verbōrum cœciliatione præparātur; cujus doce specie quadam, & pompa dicendi recedas; teque eo cōtestunt Proprietas, Cura, Venerundia, & Brevitas Probras, quō vel argumentanti, vel concilianti, vel promovētis in eo posita est, vi Exordium sit cū reliqua oratione, pater confugium.

Orator dicere incipiens præ se ferat ingenuum illum pudorem, Narratio, Confirmatio, seu cōtēcio, & Peroratio, principiis dicendi totā mente; atque omnibus artibus cōsunt qui addat Partitionē, & Cōfutationē; verū si remisco. Brevitas in eo est, ut exordium reliquæ orationes existimare velimus. Partitio revocatur ad Exordium magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum Cōfusatio verō, ad Confirmationem. Hacum dux, scilicet iunctio non producatur longius, quam pars sit.

Narratio, & Confirmationio, valent ad faciendā fidē; Exordium quatuor ē cōtra vitiis Exordia laborare possunt. 1. Si vero, & Peroratio, faciunt ad motus excitandos; Nūlgare sit, atque cōmune; hoc est si causa alii, & fortassis ergo de partibus orationis singulatim videndum.

Exordium legiçimi fontes septem præcipue numerantur, vel si nihil ad rem pertineat. 2. Si nimis pictum, & artificiosum, si nihil ad rem pertineat. 3. Si oratione splendore, ac cōcinitate, præfigiatū, vel si nihil ad rem pertineat. 4. Si Orator, ad eum, qui de se ipso cōstebatur Tullius L. 1. de Orat. In ordium, Narratio, Confirmationio, seu cōtēcio, & Peroratio, principiis dicendi totā mente; atque omnibus artibus cōsunt qui addat Partitionē, & Cōfutationē; verū si remisco. Brevitas in eo est, ut exordium reliquæ orationes existimare velimus. Partitio revocatur ad Exordium magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum Cōfusatio verō, ad Confirmationem. Hacum dux, scilicet iunctio non producatur longius, quam pars sit.

Orator dicere incipiens præ se ferat ingenuum illum pudorem, Narratio, Confirmatio, seu cōtēcio, & Peroratio, principiis dicendi totā mente; atque omnibus artibus cōsunt qui addat Partitionē, & Cōfutationē; verū si remisco. Brevitas in eo est, ut exordium reliquæ orationes existimare velimus. Partitio revocatur ad Exordium magnitudini sit accommodatum, & ut inani verborum Cōfusatio verō, ad Confirmationem. Hacum dux, scilicet iunctio non producatur longius, quam pars sit.

Exordium est duplex, vnum ex arrupto, & aliud lego familiaris. 2. A rotunda, simpliciisque rei expositione summi, vel temperatū. Arruptum est illud, quo Orator, glosco, & calamistris, & sine ullo in speciem artificio. 3. quodam acceptus impetu, audidores reportino, & in contrario; nēpē cū prima frōte ea videtur dicere, quæ nato motu percussit, ut illud Cic. in Cat: Quo usque hūs nostra sint omnino cōtraria, & adversariis favent, abutere Catalina, patientia nostrā? Pieri solet, 1. Per eos sensim in nostrā sententiā nihil minus cogitantes per-

DE EXORDIO.

56
eritiamus. 4. Ab insigni quopiam effato, & dicto, vel ab iustri exemplo. 5. Ab insigni aliqua quaestione. 6. A lusione sua, & simplex; v. g. Pax est facienda; vel Injuria sunt hinc, quæ mirificat auditorum animos, magna cōdonandæ. 7. Ut sic omnino clara, quæ admodum ista; Otiū cūjus rei expectatione. 8. Ab ipsis causis visceribus, quæ est fugiendū. 9. Ut omnia totius orationis argumenta in illā difficultate fieri, si intueatur apud quos, pro quibus, & velut in scopū colliment. 4. Ut amplam dicendi legetem era quos, quo loco, quo tempore, quo rerū statu dicendum suscipiat. 5. Ut vel novitate præcēdat, vel insigni aliqua quid auditores, vel Judices sentire credibile sit; quis utilitate placeat. Novitatem habebit argumentum, si ita orationis scopus; quid petas, quid cōsequi velis. Hac orationis propōnatur, ut ex trieto, vulgarique inusitatū fiat. Utilitas vobis perspecta mature fuerint; ipsa magistranatura facilitatem autem; si non contemplativæ sunt propositiones le docebit unde sit capiendum orationis Exordium,

Exordii munus est reddere auctorē benevolū, attēndere & docilē. Benevolentia ex quadruplici persona captata. 1. A persona Oratoris, modestiā, pudorem, probitatem, ingenuū quem dā cādorē, ore poriū, & re ipsa, quā venit præseferēt. 2. A persona adversariū, dicendo nos nō illorū eloquuntur, ut gratiā revereri. 3. A persona audiū, vel judiciū, eorum justitiā, fidē, auctoritatē, & dotes teras modestiē cōmendando. 4. A persona illius cuius causa agitur, vel illius innocentia, virtutemque cōmendando, vel illius calamitatem cōquerendo. At decepta benevolentia nō valde laborandū est in causis illis, quæ per honestas sunt, sed tantum in iis, quæ sunt vel paradoxas hoc est incredibiles, vel dubiæ, vel humiles.

Attentionē partim consiliatur promissione, ut si pollicemur nos de rebus magnis, vel utilibus, vel jucundis & dictiōs; partimque petitione, cum scilicet, auditores ganus, ut studiosē, ac diligenter nos attendere velint; quamvis sub ipsum exordium postulari soleat acentio, tuis erit illam in ipso orationis decursu postulare.

Docilitas tribus maximē cōparatur. 1. Si Orator vobis se fore promittat, sicutque promissis. 2. Si breviter dilucide, ac simpliciter proponat, quā de re dicturus est. 3. Si orationem in duo, vel ad summum tria capiāt, prout pue partiatur. Sed quoniam per magni interest ad eloquiam, quemadmodum proponat, & orationem suam paretur Orator, id est de utroque dicendum.

DE EXORDIO.

57
Quinque vulgo assignantur propositionis dotes. 1. Ut iustitia exemplum. 2. Ut iustitia aliqua quaestione. 3. A lusione sua, & simplex; v. g. Pax est facienda; vel Injuria sunt hinc, quæ mirificat auditorum animos, magna cōdonandæ. 2. Ut sic omnino clara, quæ admodum ista; Otiū cūjus rei expectatione. 7. Ab ipsis causis visceribus, quæ est fugiendū. 3. Ut omnia totius orationis argumenta in illā difficultate fieri, si intueatur apud quos, pro quibus, & velut in scopū colliment. 4. Ut amplam dicendi legetem era quos, quo loco, quo tempore, quo rerū statu dicendum suscipiat. 5. Ut vel novitate præcēdat, vel insigni aliqua quid auditores, vel Judices sentire credibile sit; quis utilitate placeat. Novitatem habebit argumentum, si ita orationis scopus; quid petas, quid cōsequi velis. Hac orationis propōnatur, ut ex trieto, vulgarique inusitatū fiat. Utilitas vobis perspecta mature fuerint; ipsa magistranatura facilitatem autem; si non contemplativæ sunt propositiones le docebit unde sit capiendum orationis Exordium, hoc est, non in sola rei cognitione versantur, sed aliquid faciendum, vel fugiendum suadent.

Divisionis quatuor sunt leges. 1. Ut sit plena; hoc est exauriat eocū divisiū, vel propositionē. 2. Ut unū membrū illius in altero nō cōtineatur. 3. Ut sit bimembris, vel ad summū trimembris. 4. Ut sit plana, simplex, & quasi obvia; nō verū ad artis, & ingenii ostentationē lōgiūs accēsita.

CAP. II. DE NARRATIONE.

NARRATIO, est rei gestæ, vel quasi gestæ expositio. Ejus virtutes sunt quatuor. 1. scilicet, Perspicuitas, Probabilitas, Brevitas, & Suavitas. Narratio sit perspicua; si tempora seruentur ordo, atēo ut, quod prius gestū est, primo etiā referatur. 2. Si verbis propriis, & usitatis utamur, 3. Si res non interrupte narretur. 4. Si diligenter omnis verborum ambiguitas vitetur.

Probabilis fiet. 1. Si is, qui narrat nota sit probitatis, ac fidei. 2. Si res gestæ seriem sine fuso exponat. 3. Si nihil asserat fidei absolum, & à communī sensu abhorrens. 4. Si clarē, apteque rerum exponat circumstantias, & personarum, locorum, temporumque adjuncta.

Brevis fiet narratio. 1. Si narrandi initium aleius nō repetatur, & ab ovo, ut aiunt, sed inde sumat exordium unde necesse est. 2. Si non inutilibus, pusilisque circumstantiis nihil ad rem facientibus insarciantur. Cavendum tamen ne nimia brevitas obscuritatem asserat orationi.

Suavis tandem reddetur Narratio. 1. Vt ex verbis leniter,

DE NARRATIONE.

58 rer, & numero se sonantibus. 2. Si ita collocentur verbi philosophia) & Oratorius, de quo in praesente. 59 ut nec hiuleus, nec asper sit illorum concursus. 3. Si quod narrantur magna, nova, & inexpectata sint. 4. Si adhibetur certa quedam narrandi formula Tullio per familiaries, ut cum pro tempore præterito præsens usurpatum vel cum plures infinitivi subauditio verbo subjunguntur ut cum alti Rex primo nihil metuere nihil suspicari, dicitur unus, & alter intercedere. 5. Si diversis figuris illuminatur; & si habeat admirationes, expectationes, suspensiones, exitus inopinatos, & interpositos animorum motus, uti dolorem, luctiam, mastum, & cupiditatem.

Narratio, alia est Poëtica, alia Historica, alia Civilis, & Oratoria. 1. Rem factam exponit. 2. Rem gestam. 3. Rem quod in controversia adducitur. Poëta nedum à principio, sed etiam à fine, & medio rem solet ordiri. Historicus vero, & Orator ordinem temporis, & rati gestar se ciem in narrando sequi, ac servare debet. Tum etiam Historicus veritatem sectetur. Orator verisimilitudinem, Poëta vero clementiam etiam fabulis veritatem aspergat. Tadem, Historica narratio sit ferme simplex, brevis, ac nuda; Oratoria sit orationis, & fusior; Poëtica vero ornamenti abundet, & omnibus artis coloribus picta sit, atque polita.

CAP. III. DE CONFIRMATIONE.

CONFIRMATIO est pars orationis, in qua firmamenta, seu robora cause afferuntur. Duas habet partes. 1. Est illa, in qua ea, quae pro nobis sunt firmamus, & stabilimus. & haec propriè dicitur Confirmation. 2. Est confirmationis, in qua contraria adversariorum rationes refellimus.

Vnde Confirmation propriè dicta tractanda est per argumentationes, & argumenta. De argumentis jam satis dictum est L. 2. cap. 1, nunc ergo de argumentationibus.

Argumentatio una Species quæ tuor sunt; scilicet Syllogismus, seu ratiocinatio, Enthymema, Indutio, & Exemplum. His addi possunt Sorites, & Epicherema. Syllogismus duplex distinguitur, nempe Philosophicus, (de quo

DE CONFIRMATIONE.

YLLOGISMVS ORATORIVS est ratiocinatio cōstatim quinque partibus certo inter se ordine connexis; quam prima dicitur Proposition. 2. Propositionis probatio. Assumption. 4. Assumptionis probatio. 5. Cōplexio, seu belus. Patet in hoc Syllogismo Cicer. lib. 1. de Inventiis accurantur, quæ consilio geruntur, quā quæ sine consilio administrantur. (Et hec est proposition.) Domus quæratione regatur omnibus rebus instruitor, & appetitor, quā quæ temere, & nullo consilio administratur. Iam, navis optimè cursu cōscit, quæ scientissimo pernatore utitur, eadem est exercitus, ac ceterorū ratione. hec est propositionis probatio. Nihil autem omnium unum melius quā mundus administratur; (Et hec est Assumption.) Nā, & signorum ortus, obitusque, definita quætervant ordinem, & diurnæ, nocturnæq; vicissitudines mutatae præstas; (Et hec est assumptionis probatio.) Quæ aut omnia nō mediocri quodam consilio naturā mundi ministrari. (Quæ est Complexio, sive conclusio.)

Varietatis gratiæ, nō cognoscari arte, qui audie, adeoq; agitetur similitudinis satietate, invertatur subinde armentationum partes; quandoque etiam, vel alterius propositionis ratio, vel ipsarum præmissarum, altera tāquam manifesta, ac concessa omittatur. Adjiciatur aliquam exhortatio, vel amplificatio; interrogatorie proponatur sive, aut altera; argumentorum puncta occulentur; artis est cælare artem.

ENTHYMEMA est imperfectus Syllogismus in quo Proposition, vel Assumptio omittitur; v. g. Pius fuit fortis, spiens. Deum quippe coluit, hostes coniudit, fortunam que moderatè culit ino superavit. Optimum est illud memma, quod ex contrariis cōstatut, quodque ut acutius per interrogationem non tardè effertur; ut apud Salust. in alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris?

VICTIO est argumentatio, quæ ex multis singuli-

DE CONFIRMATIONE

69

PICHEREMA, est Enthymema contractum, cujus duæ
timè de Milone sentit; Equester ordo optimè sentit; Sed propositiones in unam cōferuntur. Vt, sine causa do-
tus optimè sentit: Totus ergò populus Romanus opti-
mum servus accusat. In hac enim una propositione con-
de Milone sentit. Clarius tamen sit illa. Inductio Socrantur hæ duæ: Non debet servus temere, & sine causa
ca, quæ per interrogatiouem, vel subjectionem aduersariū incusat: ergo servus, & Medicus Regis Dejo-
premit. Quodnam pomum est generosissimum? Nōne qui non debet illum temere apud Cælarem incusat.
optimum? Et quis equus generosissimus? Nōne qui
cōfutatio ad confirmationē spectā est pars orati-
eissimus? Quis autem ager? Certè, qui fertilissimus,
& hominum, non qui natalium splendore, sed qui virtu-
gloriā præstant habendi sunt generosissimi. Duotamen
ximē in Inductione cavenda sunt. 1. Vt, quæ sumu-
sint certissima: 2. Vt id cuius confirmandi causā indu-
xit, iis, quæ sumuntur sit simile.

EXEMPLVM est Inductio imperfecta, quâ ab uno
argumentatur ad aliud; quando scilicet ex uno p-
eculari, aliud singulare probatur: Vt, Jure occisus e-
turnius res novas moliebas, sicut Gracchi.

DILEMMA est argumentatio constans duabus pa-
contrariis, quæ verique adversarium capiunt
eriam argumentum cornutum appellatur. Cic. Philo-
gatos decernit; si ut deprecentur contemnet; si
peritis non audierit.

CROCODILVS est argumentationis species capti-
fallax, que incantos quibusdam, quasi vinculis
tots inducit in scandem. Hujusmodi est illud cuiusdam
terris Poëta: Omnes ad vnu Creteses s' per mēmē
nō mentitur certe quidā Poëta Cretensis, du illos
mentiri asseverat. Vnde nō sunt omnes semper men-
tiri asseverat.

SORITES est argumentatio, quâ ex multis propo-
bus gradatim cōgesis aliquid inferatur, vnde Si
mus acervalis vocatur à Tullio. Sic arguebat Tem-
per jocu dicēdo: Meus filius imperat Matri, illa mihi
Atheniensibus. Athenenses Gratiæ. Gracia Euro-
ropa rotiorbi, ergo Alius meus imperat toti terræ.

DE CONFIRMATIONE

62

PICHEREMA, est Enthymema contractum, cujus duæ
timè de Milone sentit; Equester ordo optimè sentit; Sed propositiones in unam cōferuntur. Vt, sine causa do-
tus optimè sentit: Totus ergò populus Romanus opti-
mum servus accusat. In hac enim una propositione con-
de Milone sentit. Clarius tamen sit illa. Inductio Socrantur hæ duæ: Non debet servus temere, & sine causa
ca, quæ per interrogatiouem, vel subjectionem aduersariū incusat: ergo servus, & Medicus Regis Dejo-
premit. Quodnam pomum est generosissimum? Nōne qui non debet illum temere apud Cælarem incusat.
optimum? Et quis equus generosissimus? Nōne qui
cōfutatio ad confirmationē spectā est pars orati-
eissimus? Quis autem ager? Certè, qui fertilissimus,
& hominum, non qui natalium splendore, sed qui virtu-
gloriā præstant habendi sunt generosissimi. Duotamen
ximē in Inductione cavenda sunt. 1. Vt, quæ sumu-
sint certissima: 2. Vt id cuius confirmandi causā indu-
xit, iis, quæ sumuntur sit simile.

Cum factum non negamus, sed excusamus, & jure
tam fuisse contendimus.

Cum generosa quadā fiducia, quæ nobis objiciuntur,
pūnere, ac dedignari videatur. Aliquando etiā valde vti-
litas in cōfutatione jocos, sales, & facetias etiam in re-
servis adhibere; quæ si n̄c in nimicam securitatem
generent, nec in atrocias maledictū, nec in nimiam di-
latarem, nitrum quantum causæ proslint, & animos audi-
tum exhibarent. Tandem facto abunde compensando.

Hic obiter notandum, quod in judiciali genere præcipu-
mūnentum est Enthymema; in Demonstrativo domina-
Amplificatio; in Deliberativo familiā ducunt, & utrā-
paganam faciunt Exempla. Cautio tamen est, né tota
ratio confusa sit ex condensatis exemplis, aut testimonii
neque ipsa argumenta confuso agmine dissipentur; ma-
tutus ex usu, & re nostrâ fuerit dum affectus moveatus
tantis, quam argumentis uti segnius enim moventur
allos in castris cordis ad volendum, quamdiu in arce
tis intellectus occupatur in excutiendo vero.

IT. INCIDENS DE AMPLIFICATIONE.

Amplificatio ex Tullio est, gravior quædam affirmatio
potens ad ciendos affectus. Aliae si verborū, sed quæ
Atheneisibus. Athenenses Gratiæ. Gracia Euro-
ropa rotiorbi, ergo Alius meus imperat toti terræ. Amplificatio seruum otio fit præcipue modis. 1. Per
conse-

DE CONFIRMATIONE.

congeriem definitioni. 2. Per cōgeriē adiunctoriū. 3. enumeratiōē partīū. 4. Per congeriem causarū, ac efficiū. 5. Per cōgeriē cōsequentiū. 6. Per cōgeriē similicōparatiōē, & exemplorū. 7. Per contrariū, cōsimili & inter se pugnantā cōficiōē. 8. Per incrementum

Amplificatio per congeriem definitioni ea est, in qua ea est, quæ sit per unam, vel per multas comparatio-
rū ejusdem rei definitionē cōgeruntur, & quasi coates, similitudines, ac per unum, vel plura exempla. Ve-
vantur, ut cum ait Cic. Historia est tellis tempora
lux veritatis, vita memoriz, magistra vitæ, iuntia verbo furiosum, non mente caput, non tragico illo Oreste,
amicitia, vita hominis, Deus, &c.

Amplificatio per congeriem adiunctoriū ea est, qua-
citur ab omnibus rerum, vel personarum adiunctis, ac
cumstantiis simul coacervatis. Sic. Virg. En. 3. G. Poliphemi molem exprimit:

Tunc a manum pinus regit, & vestigia firmat;

Iam nedit, nec dūm fructus latera ardua tunxit.
Locus iste ad excitandam cōsiderationē valde idoneus.

Amplificatio per partīū enumerationem est illa, quæ totum aliquid in suas partes distribuitur. Hujus exēpla, quia notoria, & aliud lōgiuscula nō adducimur.

Amplificatio per genera causarū & effectū ea est, quæ multa simul uolūs rei causæ, effectusque multi co-
batur. Ut si dices cu Cic. Quereris multis modis va-
esse Provinciam, sed ad causas calamitatis atten-
dat in ea ambitus, luxuria dominabatur, segnes era-
gistratus, populus ipse noll, otiosaque segnitia di-
bat. Exp. Ita igitur dāna graviora, Exaurierit pen-
jacebit si reta religio, fures impune glorabuntur &c.

Amplificatio per congeriem consequentium ea est, quæ plura ponuntur accertatim ex eadem re consequentiā.
Sic Virg. En. 4 noctem describit.

Nox erat; & placidum carpebant fessa soporem
Corpora per terras; silveque, & seva quiterant
Equorū; cum meo voltunis jacea laffus

DE AMPLIFICATIONE.

Cum raro omnis ager, peudes pīl, quæ volvuntur.

Quæque lacus latē liquidos, quæque aspera dumis.

Rura enent, somno posita sub nocte silenti,

Lembant curas, & corda oblita laborum.

Amplificatio per comparationes, sive illicitudines, & exēma-
tia ejusdem rei definitionē cōgeruntur, & quasi coates, similitudines, ac per unum, vel plura exempla. Ve-
vantur, ut cum ait Cic. Historia est tellis tempora
lux veritatis, vita memoriz, magistra vitæ, iuntia verbo furiosum, non mente caput, non tragico illo Oreste,
amicitia, vita hominis, Deus, &c.

Amplificatio per confictionem contrariorum ea est, quæ contraria per antitheses opponuntur. Ut illa Cic.
Cat. Hoc vero, quis ferre possit inertes homines for-
mis insidiari, stultissimos prudentissimis, æbriosos
obris dormientes vigilantibus.

Amplificatio per incrementum ea est, quæ oratio velū
gradus videtur augeri, & ascendere donec ad sum-
num perveniat. Ita Tull. in Vert. Facinus est vincere ci-
vem Romanum, scelus verberare; prop̄ patricidium ne-
Amplificatio per verborum sex præcipue modis fit. 1. Per
verba translata, seu Metaphorica. 2. Per verba suū erlata.
3. Per verba Synonyma. 4. Per verba gravia, & illustriora.
5. Per Periphrasm, seu circulocationē. 6. Per repetitionē.

Amplificatio per Metaphoram, est quoddam loquendū
genus, quo vox aliqua à propriā tuā significacione trans-
fertur in alienam; Ut si dicas: Prata ridere, parietes gemit-
te gaudio; aliquis esse ira incepsum, inflamatū cupiditate,
errore lapium. Fuisus de hoc dictum est Cap. I. L. 1.

Amplificatio per verba superlativa ea est, quæ sit per
veritatem rei superantia, plusquæ dicunt, quam rea-
pere esse possit. Ut cum Tull. de Julio Cal. in Orat. pro
Marc. ait: Domuisti gentes immunitate barbaras, multitu-
dine inumerabiles, locis infinitas, omni copiarū in genere
abundantes. Plura vid. Lib. I. Cap. I. Tit. I.

Amplificatio per verba Synonyma ea est, quæ sit per

congē-

DE AMPLIFICATIONE.

congettum verboſū, & ſententiariū idem pene ſignificant. Vt Cic. pro Ligat. Quid enim tuus ille, Tuberio, diſtri-
hi acie Pharsalia gladius agebas Cujus latus Macro il-
petebat? Quis ſenſus erat ar morum tuorum? Que tu
menſt Oculis Manus? Ardor animi? Quid cupiebas? Qui
opebas? Vid. I. I. C. I. T. 5.

Amplificatio per verba graviora, & illuſtriora ea eſt,
qua adhibentur verba ſplendida, quæ rem ſignificatiū e-
primant, & in quibus plena quiddam, numeroluſ & ſon-
eſte videatur; cujusmodi ſunt ita. Polluerat ſupro ſac-
ſimas Religiones; Senatus ſacredissima decreta perefrerat.

Amplificatio per periphrasim ea eſt, qua iōgiori verbo
cū ambītū dicit, quod breviū, & ſimplicius dici poterat.
Cic. pro Mil. In quos, in quos incenſos ira, vitaq; domi-
desperantes, cū incidiſſet haſſit in poētas, quas ab eo ſer-
fideles pro domini vita expeterūt. Si vero circuſtutū
idonea non ſit, vel nimis redudent jam Periphrasis no-
erit, ſed Periſología.

Amplificatio per repetitionē ea eſt, qua verbū idē ſu-
ad motus excitāt, ſive ornatus cauſā iterat, & duplicat
vel in principio, vel in fine, vel in medio diſtioniſ. Vide-
tur ſchemata tria eorūque exēpla. Lib. I. Cap. 2. Tit. I.

Principia, que Amplificationē ornat ſchemata ſunt
potyphosis, Exclamatio, proſopopœia, Apoſtrophe, & in-
terrogatio, ceteraque vehementiores figuræ, de quibz
jam auctum eſt lib. I. Duo poſtemō declinanda ſunt vi-
ta. Ut iſiſlēc minutissima quæque ſingularim, exiliter, &
per exiguae nos conſeruentur. 2. Quod vacua voceſ no-
infaciantur ad explendū orationis numerū.

CAP. IV. DE PERORATIONE.

PERORATIO, ſive Epilogus eſt ultima orationis pa-
rt, in qua id quod in tota oratione expetebat Orator
majori vehementia evincere, & obtinens contendit. Du-
bus principiis conſatur partibus, nempe enumeratione
mero, ſed affectuum commotione. Enumeratione fit cum e-

DE PERORATIONE.

uz per totam orationem variè ſparſa ſunt ſummatim colli-
guntur, & ſub uno veluti aspectu ponuntur per Anace-
phaleosim, ſive recapitulationem, decerpſis ſuſ, quæ ad
cauſam potiſſimè pertinent, & quæ velis auditorum ani-
mis maximè inhaerere, omiſſis aliis.

In affectuum commotione debet Orator omnia oratio-
nis vela pandere; omnes eloquentia fontes aperiſſe, &
auditorū animis, quaſi faces, ſtimulosq; ſubjicere, ad quod
maximè amplificatio facit. Varii, pro variis dicendi generibz
ſunt in Peroratione motus; nam in Panegyricocendi ſunt
motus amoris, admirationis, emulationis, & laetitia. In
vituperatione excitandum eſt odium, invidia, vel contemptus.
In Deliberationibus ſpes, confidence, timor. In Judiciis
verò omnia concurrunt, amor, odium, indignatio, & mi-
ſericordia. Vt autem hæc perſecte conſequi valeant, cur-
etur maximè, ut Peroratio, brevis, acris ſit, & aculeata.

LIBER IV.

DE PRONUNCIATIONE.

PRONUNCIATIO ultima oratoria facultatis pars, fer-
mo, & eloquentia corporis, imo, & totius eloquentia
vultus, anima, & vita, cui in toto opere Oratorio Dioge-
nes palnam dedit, eſt vocis, gemitumque pro rerum, ver-
borumque proprietate apta conformatio. Ex duobus per-
ficitur, nempe, ex voce, gemituque, rerum dicendarum
ſiemam preſuponendo memoriam, quæ enim leviter iohes-
ſen, ſepiuſ informiter proferuntur.

Circā vocem tria obſervanda ſunt. 1. Ut dilucide, arti-
culatim, & ſincerè proſuncietur; ita ut integra verba, ſyl-
labique omnes proferantur, (non quaſi literas computan-
do, quod quidem moleſtum foret, ac puridum) unde non
volubili quadam precipitiq; celeritate dicendi in cito fe-
ratur oratio, ſed vox respiratione recreetur, & ſpiritus
inter dicendum ſuspendatur. Identidem, & auditoribus
ſpa-

66 DE PRONVTIATIONE.

sparsum aliquod cogitandi relinquatur.

2. Ut pro argumenti, motuumque præseri varietatem ponitur cantus, quo maximè laborare solent pueri vox etiam oportunè varietur: & ut cùquè se affectum. Circa vocem observandum est; ut ea, pro ampliudine deri, volet Orator, & audientium animos moveri, ita eos, & auditorum multitudine, vel intendatur, vel pre certum vocis sonum adhibeat. Iracundia postulat vocans, sed tamen, nè ascendet ad supremum, nè ad ex genus acutum, incitatum crebro incident, Miseratio, reman descendat. mror, flexible, plenum, fleabile, tenerum, hilarum.

Metus demissum, hastans, abjectum &c.

Matanda vox erit, pro variis orationis partibus. In pronuntiatio corporis. Gavendum est, nè sic aliquid ordio, nisi forte indignatione constet. Utendum est vox feminatum, & molle, nimis exquisitum, aut elegans, quod submissa, quasi tremula, & verecunda. In Epilogo vox festam quandam diligenter, artemque redoleat. Nede industria infringet, dabitque operam nè dissimilatum aliquid sit in gestu duru, aut agreste, ne dum molli orationi Orator. Orationis qualitat: maximè attendendem fugitus, in rusticatis viciis videamus incidere, est. Si sermo est in dignitate, pronuntiabit Orator plenamquam si in alterutro peccandum esset, facilius excusibus, ac voce sedatissima. In demonstratione, voletur rustica quedam simplicitas, quam gestus vocis, & paululum attenuata crebris intervallis ac divisionibus habitus affectatio.

Narratione, celeriter, tardè, acriter, clementer mens. Circa totius corporis motum præcipitur. 1. Ut status hilariter, pro narrandorum varietate. In locutione, corporis sit celsus, & erectus. 2. Ne in statu morem tremebundam, cum parvâ significatione risus, sine suspirio rescat Orator, quasi si veru deglutiisset. 3. Ne cre ne nimis cachinnationis.

Cum contentio est in continuazione, utetur Orator agitetur: vienosum quippe est hæc, illuc, curritare. Viti cis sono mediocriter adusto, & celeritate. In distibula est etiam frequentior capitum jactatio; non tamen de one, utetur voce ab imis fauibus, & exclamacione quecumque aliquando, vel annuendo confirmare, vel abnuendo clarissimâ intervallis. In amplificatione per cohortationem, vel captis in latus inclinatione laguorem, & aperi prouinciat, voce attenuatam, clamore, levi sono, one indignationem, aut alio simili motu, dubitationem, re quibili, commutationibus crebris, & maximè celeritatem, & ejusmodi affectus designare. Sed neque in amplificatione per conquestionem utetur voce deprehensiva erimus immobili, ac rigido, nè demillo, & obstinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, mago, vel in cervicem reflexo, sed eretto potius celsoque: que commutationibus. Nec debet Orator, simul ac diuinaque hic quoque servandus sit modus, nè audacie, ruis prodit, perfricare frontem, & in verba statim erat arrogantia videatur. Nam capitum demissio potest ali pere, sed oportet, ut paululum cogitatione quasi desinendo tristitiam, luctum, mæorem, pœnitentiam, & iram moretur, ut interea ipse se colligat & ad dicendum placande studium perbelie significare. componat.

Huius pergratæ varietati opponitur insulsus ille vox vultus est, & oculi sunt indices. Quapropter pro reder, quem Graci Monitionam vocant, qui non modo natura vultum induet Orator, modo hilarem, modo dicentem cuperat, sed etiam audientes examinat, unde pulsus, nunc blandum, nunc minaceum. Frons exporrecta, diffusa.

67 DE PRONVTIATIONE

orationis decor, ac venustas deflorefit. Huic etiam

vox etiam oportunè varietur: & ut cùquè se affectum. Circa vocem observandum est; ut ea, pro ampliudine deri, volet Orator, & audientium animos moveri, ita eos, & auditorum multitudine, vel intendatur, vel pre certum vocis sonum adhibeat. Iracundia postulat vocans, sed tamen, nè ascendet ad supremum, nè ad ex genus acutum, incitatum crebro incident, Miseratio, reman descendat.

ESTVS, qui vocem subsequitur, est actio quædam, &

Matanda vox erit, pro variis orationis partibus. In pronuntiatio corporis. Gavendum est, nè sic aliquid ordio, nisi forte indignatione constet. Utendum est vox feminatum, & molle, nimis exquisitum, aut elegans, quod submissa, quasi tremula, & verecunda. In Epilogo vox festam quandam diligenter, artemque redoleat. Nede industria infringet, dabitque operam nè dissimilatum aliquid sit in gestu duru, aut agreste, ne dum molli orationi Orator. Orationis qualitat: maximè attendendem fugitus, in rusticatis viciis videamus incidere, est. Si sermo est in dignitate, pronuntiabit Orator plenamquam si in alterutro peccandum esset, facilius excusibus, ac voce sedatissima. In demonstratione, voletur rustica quedam simplicitas, quam gestus vocis, & paululum attenuata crebris intervallis ac divisionibus habitus affectatio.

Narratione, celeriter, tardè, acriter, clementer mens. Circa totius corporis motum præcipitur. 1. Ut status hilariter, pro narrandorum varietate. In locutione, corporis sit celsus, & erectus. 2. Ne in statu morem tremebundam, cum parvâ significatione risus, sine suspirio rescat Orator, quasi si veru deglutiisset. 3. Ne cre ne nimis cachinnationis.

Cum contentio est in continuazione, utetur Orator agitetur: vienosum quippe est hæc, illuc, curritare. Viti cis sono mediocriter adusto, & celeritate. In distibula est etiam frequentior capitum jactatio; non tamen de one, utetur voce ab imis fauibus, & exclamacione quecumque aliquando, vel annuendo confirmare, vel abnuendo clarissimâ intervallis. In amplificatione per cohortationem, vel captis in latus inclinatione laguorem, & aperi prouinciat, voce attenuatam, clamore, levi sono, one indignationem, aut alio simili motu, dubitationem, re quibili, commutationibus crebris, & maximè celeritatem, & ejusmodi affectus designare. Sed neque in amplificatione per conquestionem utetur voce deprehensiva erimus immobili, ac rigido, nè demillo, & obstinato sono, crebris intervallis, longis spatiis, mago, vel in cervicem reflexo, sed eretto potius celsoque: que commutationibus. Nec debet Orator, simul ac diuinaque hic quoque servandus sit modus, nè audacie, ruis prodit, perfricare frontem, & in verba statim erat arrogantia videatur. Nam capitum demissio potest ali pere, sed oportet, ut paululum cogitatione quasi desinendo tristitiam, luctum, mærem, pœnitentiam, & iram moretur, ut interea ipse se colligat & ad dicendum placande studium perbelie significare. componat.

Huius pergratæ varietati opponitur insulsus ille vox vultus est, & oculi sunt indices. Quapropter pro reder, quem Graci Monitionam vocant, qui non modo natura vultum induet Orator, modo hilarem, modo dicentem cuperat, sed etiam audientes examinat, unde pulsus, nunc blandum, nunc minaceum. Frons exporrecta, diffusa.

DE PRONVNTIATIONE

diffusaque hilaritatis indicium est;
indicatur fronte corrugata, cape
vel contrectatis, vel inequabilibus.

Quare, & aliquid à Deo poscentem indicant oculi. Vaginam, & cornu mandibulae impinguatum, & cibis admodum satis, ac junctis. Confirmamus, manibus pronis, graviter aduersantis, vel fassidientis, vel negantis est. Oculi claudā, ac decenti motu depremissis. Admirantur tollendo meditantes, & cogitantem animū produnt. Oculos manus, taceant, & silentio suadentis locū desfixos habent, qui pro admiratione stupent. Debius est. Vitiōsum est manus suprā caput atcollere, vel si oculi ino desīam, pudoremque significant. Denique pectus demittere, praterquam in summis affectibus. Tantes oculi malitiam arguunt; rigidi stuporem; semicirculus ferire, aut ferri, propè scenicum est. Manus opaculationem, & insidias, torpentes, segnitie; vagi nūc à sinistro incipit latere, dextroque deponitur, Reliquesque, libidinem, Iliud demum natura digestat oculum exercitationi remittimus.

DE AMPLIFICATIONE.

DE PROGYMNASIATIS CONSTRVENDIS.
Rogymnastica latine præexcitamenta, seu prolo-
gues oratione, quatuordecim ab Aphthonio numeratur:
Cicer, Fabula, Narratio, Chria, Sententia, Confutatio,
Situatione, Locus communis, Laudatio, Vituperatio, Cöpa-
tio, Ethopœia, Descriptio, Thesis, & Legislatio, qua ve-
niens memorie inhærent, his Verliculis continentur.
Fabula, Narratur, Chria, Sententia, Fitas,
Confirmari, Locus hanc privus, Laus, Crimina, Confari,
Fatio, Descriprium, Thesis, ac Inductio legum.
Fabula, Narratio, Chria, Scientia, Thesis, & Confirmatio
ne generis deliberavi; Confutatio & Locus communis
teris sunt judicialis, Laus, Vituperatio, Ethopœia, & Cö-
pudicatio, ad genus demonstrativum pertinent. De his om-

Si sermo est in dignitate, vel narratione, utetur breviter singillatim agere us.
levi dextra motu. Si in demonstratione, parva uter
tensione capitis in auditores. Si in iocatione, ful-
vulus, sine commutatione gestus. Si per continuationem
cendir, vretur brachio celeri, mobili vultu, alteri
Si vero per distributionem, vretur celeri porrestito
chii. Si amplificatio sit per cohortationem, tardo-

DE PROGIMNASMATICIS.

Indoles exprimit; ad mores hominū informandos. Mōe exornāda esse. Ab Exemplō docet rem, quā per trac-
ta est illa, quā ex rationali, & morali cōponitur. Iēcū illius illārū cōjuspiā exempli appositione cōfirmādam
quā homines cū brutis sermōnū singuntur. Fabulæ legē. A veterū Testimoniō declarat nōstrā sententiā, vete-
rū 1. Ut adiunctā habeat suā interpretationē, quā modū auctorū verbis, ac testimonio probanda esse. A brevi
lis illius sensus breviter explicitur. 2. Ut ejus narratiōnē ille pīlogo īdīcat apta quadam, & rotunda verdorū conclu-
sionē comprehendenda esse quācumque fūsūs dicta sunt.